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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx xx 2017 om ændring af Landstingslov om salg og 

udskænkning af alkoholholdige drikke. 

(Udvidelse af tidsrum for salg af stærke og svage drikke)  

 

 

Forelæggelsesnotat 
(Medlemmer af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen og Justus Hansen, Demokraterne, Demokra-

terne) 

 

1. behandling 

 

Et enigt Inatsisartut pålagde under efterårssamlingen 2012 Naalakkersuisut at udvide  åb-

ningstiden for salg af stærke og svage drikke til kl. 21.00 fredage og lørdage.   

 

Få måneder senere afholdtes valg til Inatsisartut, og efter valget var Naalakkersuisut ikke læn-

gere bundet af Inatsisartut’s vedtagelse af beslutningsforslaget. Det forhold, at samtlige partier 

stod bag vedtagelse af Inatsisartutbeslutningen, gjorde dog, at det fortsat måtte anses naturligt 

at implementere Inatsisartutbeslutningen. 

 

Først på efterårssamlingen 2016 fremsatte Naalakkersuisut imidlertid et lovforslag 

(EM2016/122), som delvist imødekom Inatsisartutbeslutningen om udvidelse af salgstiderne. 

Forslaget indeholdt dog også en række andre ændringer, herunder flere skærpelser af de 

gældende restriktioner på salg og udskænkning af alkohol. Disse elementer fik en blandet 

modtagelse, og Naalakkersuisut endte med at trække lovforslaget tilbage.   

 

Mere end 4 år efter et enigt Inatsisartut’s beslutning om, at salgstiderne skulle udvides, er be-

slutningen således endnu ikke implementeret. 

 

Nærværende lovforslag har til formål at råde bod herpå, i respekt for den beslutning, som et 

enigt Inatsisartut stod bag. 
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Det gennemsnitlige alkoholforbrug har i Grønland gennem en årrække været faldende og er i 

dag lavere end i f.eks. Danmark. Vi har imidlertid fortsat problemer med drikkemønstret, som 

i for høj grad er præget af rus-drikkeri: Alt for mange drikker umådeholdent, når de indtager 

alkohol.  

 

Vi skal gerne nå dertil, hvor alkohol ses som et nydelsesmiddel, som kan indtages til hverdag 

og fest, men som oftest kun i moderate mængder.  Et nydelsesmiddel, som vi omgås naturligt 

og ansvarligt, det vil sige med mådehold.  

 

Alkoholpolitiske tiltag bør have fokus herpå.  

 

En række af de gældende restriktioner kan næppe antages at have nogen effekt i forhold til 

rus-drikkeri, og i nogle tilfælde er det et spørgsmål, om ikke de virker stik imod hensigten. 

 

De gældende restriktioner i salgstiderne fremmer indkøb i større mængder, hvilket ikke alle 

har let ved at administrere. Når flaskerne først er i huset, fristes man til at tage hul på dem – 

også de flasker, som var købt til senere brug. Restriktionerne kan dermed bidrage til at frem-

me rus-drikkeri, stik imod hensigten. 

 

Forhåbningen er, at nærværende forslag vil medvirke til at normalisere forholdet til alkohol og 

reducere rus-drikkeri, uden at indebære nogen væsentlig forøgelse af det samlede alkohol-

forbrug.  Hidtidige erfaringer, såvel herfra som fra Sverige, synes således at tyde på, at en 

udvidelse af salgstiden ikke, eller kun i beskedent omfang, medfører en forøgelse af det sam-

lede forbrug af alkohol. 

 

Samtidig forventes forslaget at medføre en tidsmæssig udspredning af alkoholsalget, så eksi-

sterende problemer med ”alkohol-køer” begrænses, ligesom forslaget forventes at reducere de 

eksisterende problemer med illegalt salg af alkohol. 

 

Endelig vil forslaget naturligvis give landets borgere en øget frihed til at foretage deres ind-

køb, på de tidspunkter, der passer den enkelte borger bedst. 

 

Forslaget har som nævnt til formål at implementere den beslutning, som Inatsisartut i fuld 

enighed traf tilbage i 2012. Forslagsstillerne er imidlertid åbne overfor en eventuel yderligere 

udvidelse af salgstiderne, således at butikker, der sælger alkoholholdige drikke, kan gøre dette 

i hele deres åbningstid.  

 

Forslagsstillerne håber, at de partier, som i sin tid stod bag vedtagelsen af beslutningsforsla-



 

3 
 

get, vil glæde sig over, at der med fremsættelsen af dette lovforslag nu endelig er taget skridt 

til at føre Inatsisartut’s ønske ud i livet.  

 

Med disse bemærkninger ønsker forslagstillerne alle en god debat. 


